
Repertorio generale n.2330 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 12 ottobre  2015  n .211 

 

 

OGGETTO:  CONVEGNO NAZIONALE DI PEDAGOGIA "CURRICOLO E' RESPONSABILITA'". 

CANDIDATURA DEL PROGETTO POLO INFANZIA ORTONA A PRESENTARE LA PROPRIA 

ESPERIENZA. APPROVAZIONE. PROVVEDIMENTI 

 

L’anno duemilaquindici  il giorno 12  del mese di ottobre   alle ore 13:50   nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.           DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Che questa Amministrazione intende favorire il raggiungimento dei massimi livelli di qualità per i 

Servizi Educativi per la Prima Infanzia erogati, con l’adeguamento costante delle strutture e del 

 



progetto educativo agli indirizzi legislativi e pedagogici tesi al benessere dei bambini e delle 

famiglie, ed insieme a creare il miglior apprendimento fin dalla più tenera età; 

-che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 2.03.2015 si approvava la costituzione del  

Polo sperimentale per l’Infanzia da 0 a sei anni, concependo il percorso educativo di questa età  

nella sua unitarietà; 

-che il Polo Sperimentale per l’Infanzia è l’unico polo riconosciuto dalla Regione Abruzzo con 

DPGR n. 22 del 31.03.2015;  

VISTA  la comunicazione dell’ Associazione Pedagogica “Gruppo Nazionale Nidi Infanzia” in data 

31.08.2015 con la quale si propone a strutture di Servizi Educativi per la Prima Infanzia, la 

presentazione di progetti di esperienza di qualità  al Convegno Nazionale di Pedagogia  dal titolo 

“Curriculum è responsabilità” in programma a Milano dal 26 al 28 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che il Polo sperimentale per l’infanzia 0/6 del Comune di Ortona contiene tutti 

gli indicatori richiesti per la candidatura sia nelle sue finalità gestionali che in quelle educative; 

RICHIAMATI: 

- La Deliberazione G.C. n. 152/2013 con la quale, ai sensi della L.R. n. 76/2000, veniva 

approvato il Progetto Pedagogico dei Servizi Educativi per la prima infanzia; 

- La Deliberazione G.C. n. 99/2001 con la quale si aderiva al progetto nazionale Nati Per 

Leggere e si procedeva, con successivi atti, alla costituzione e avvio del servizio Centro 

Interattivo Prima Infanzia presso la Biblioteca di Ortona;  

- i provvedimenti di accreditamento presso  LA Regione Abruzzo per il Nido d’Infanzia 

“A.Gramsci” ed il Servizio Integrativo CIPI’, ai sensi della Deliberazione G.R. n. 935 del 

23.12.2011. “Approvazione disciplina per la sperimentazione di un sistema di 

accreditamento dei servizi educativi per la prima infanzia”; 

VISTA la scheda di candidatura dell’esperienza relativa al “Polo sperimentale 0/6 del Comune di 

Ortona”, redatta dagli uffici competenti del  Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, da 

inviare al Comitato Scientifico del Convegno in premessa, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, con attività progettuale titolata “Il polo sperimentale 0/6 del Comune 

di Ortona: un progetto nel Nido e nel Centro Interattivo Prima Infanzia della Biblioteca Comunale”; 

 

RITENUTO opportuno candidare il Comune di Ortona, con proprio progetto di esperienza e 

qualità al Convegno Nazionale di Pedagogia  dal titolo “Curriculum è responsabilità” in programma 

a Milano dal 26 al 28 febbraio 2016, al fine di valorizzare le esperienze maturate dai Servizi 

Educativi per la Prima Infanzia comunali in campo al Nido d’Infanzia e al Centro Interattivo Prima 

Infanzia della Biblioteca Comunale nonché implementarle al fine di erogare un sempre più 

qualificato servizio; 

VISTO  il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore “Servizi Sociali Culturali e del tempo 

libero” espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1)- Approvare la candidatura del Comune di Ortona - Polo sperimentale 0/6,  per partecipare al 

Convegno Nazionale di Pedagogia “Curriculo è Responsabilità” in programma a Milano dal 26 al 

28 febbraio 2016, con proprio progetto di esperienza e qualità dal titolo “Il polo sperimentale 0/6 

del Comune di Ortona: un progetto nel Nido e nel Centro Interattivo Prima Infanzia della Biblioteca 

Comunale”, di cui al testo redatto nella scheda allegata al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale,  

 

2)- Dare mandato al Dirigente del Settore “Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero”, di   adottare 

tutti i consequenziali atti gestionali necessari alla realizzazione dell’iniziativa di che trattasi; 

 



3)- Dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta, allo stato, impegni di spesa 

per l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 16-10-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 16-10-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 
 
 
 

 


